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ABSTRAKT

Rpg1/Tif32/eIF3a je esenciální a největší podjednotkou translačního iniciačního

faktoru eIF3 kvasinky Saccharomyces cerevisiae. Vedle jejích interakcí v rámci eIF3

komplexu byla již dříve popsána též její vlastnost interagovat s mikrotubuly.

Předběžné výsledky laboratoře s kmeny v genetickém pozadí W303 ukázaly na

existenci syntetického fenotypu rpg1-2 mutanty s mikrotubulárním inhibitorem

nokodazolem. Cílem této práce byla analýza „mikrotubulárního fenotypu“ rpg1-2

mutanty a objasnění možného vlivu odlišného genetického pozadí. Prokázala jsem, že

nezávisle na genetickém pozadí kmene (W303, BY, SEY) byly všechny analyzované

mutanty rpg1-1, rpg1-2 a rpg1-3 termosenzitivní. Zjistila jsem však, že tyto mutanty v

BY a SEY genetickém pozadí za nepermisivních podmínek (37°C, 4 h) nevykazují

terminální fenotyp a nezastaví buněčný cyklus v G1 fázi, tak jak bylo popsáno dříve u

kmenů pozadí W303. Tyto mutantní kmeny také nevykazovaly zvýšenou citlivost

k benomylu a žádná z testovaných mutací v těchto kmenech neovlivňuje obnovu

mikrotubulárního systému po uvolnění z působení nokodazolu. Připravila jsem nové

kmeny s kombinací delece genu BUB1 s jednotlivými testovanými termosenzitivními

mutacemi v genu RPG1. Podrobná fenotypová analýza těchto dvojitých mutantů

ukázala, že disfunkce obou genových produktů vede ke vzniku syntetického defektu.

Získané výsledky naznačují, že translační faktor Rpg1/eIF3a v kmenech BY a SEY

genetického pozadí je nezbytný také pro zdárné ukončení mitózy.

Klíčová slova: Rpg1, iniciace translace, mikrotubuly, BUB1
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ABSTRACT

Rpg1/Tif32/eIF3a is an essential and the largest subunit of translation initiation

factor eIF3 in yeast Saccharomyces cerevisiae. Besides interactions within the eIF3

complex it has been shown to interact with microtubules. Preliminary data of the

laboratory obtained using strains of the W303 genetic background indicated that

there is a synthetic phenotype between rpg1-2 mutant and microtubule inhibitor

nocodazole. Aim of this work to elucidate this „microtubule phenotype“ of the rpg1-2

mutant and its dependency on used genetic background. I confirmed that

independently on genetic background (W303, BY, SEY) all mutants rpg1-1, rpg1-2 and

rpg1-3 were temperature-sensitive. I found that in contrast to published data on rpg1

mutants of the W303 background these mutants of the BY and the SEY backgrounds

do not arrest the cell cycle in G1 phase during cultivation at the restrictive

temperature (37°C, 4 hours). In addition, all three mutants did not show an increased

sensitivity to benomyl and none of them affects microtubule rearrangement after a

release of cells from the nocodazole treatment. I constructed new strains with a

combination of the BUB1 gene deletion with the particular rpg1 mutation. Phenotypic

analyses of new double mutants revealed that simultaneous dis-function of Bub1 and

Rpg1 results in a synthetic defect. Presented results indicate that translation factor

Rpg1/eIF3a is crucial for a successful exit from mitosis in strains of BY and SEY

genetic backgrounds.

Keywords: Rpg1, initiation of translation, microtubules, BUB1
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

A – alanin

AA – aminokyselina (z angl. amino acid)

AA/MBA – akrylamid/bis akrylamid

ADP – adenosindifosfát

Amp – ampicilin

APC – anafázi podporující komplex (z angl. anaphase-promoting complex)

ATP – adenosintrifosfát

AUG – START kodón

BFP – modrý fluorescenční protein (z angl. blue fluorescent protein)

BSA – hovězí sérový albumin (z angl. bovine serum albumine)

CM – kompletní medium (z angl. complete medium)

CSN – COP9-Signalosome

DAPI – fluorescenční barvivo 4',6-diamidin-2-phenylindol

ddH2O – deionizovaná voda

DNA – deoxyribonukleová kyselina

DTT – dithiothreitol

E – kyselina glutamová

EDTA – kyselina ethylendiamintetraoctová (z angl. ethylenediaminetetraacetic acid)

eIF – eukaryotický translační iniciační faktor (z angl. eucaryotic initiation factor)

FACS – průtoková cytometrie (z angl. Fluorescence-activated cell sorting)

G – glycin

G1, G2 – fáze buněčného cyklu (z angl. gap)

GDP- guanosindifosfát

GFP – zelený fluorescenční protein (z angl. green fluorescent protein)

GTP – guanosintrifosfát

HS – teplotní šok (z angl. heat shock)

I – izoleucin

IC – iniciační komplex (z angl. initiation complex)

KAc – octan draselný
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L – leucin

LB – Luria-Bertani (LB) broth

LiAc – lithium acetát

M – mitotická fáze buněčného cyklu (z angl. mitosis)

MAPs – proteiny asociující s mikrotubuly (z angl. mikrotubule-associated proteins)

MAP kináza – mitogenem aktivovaná proteinová kináza (z angl. mitogen-activated

protein kinase)

MCC – komplex mitotického kontrolního bodu (z angl. mitotic checkpoint complex)

Met – methionin

MFC – multifaktorový komplex (z angl. multi factor complex)

MM – minimální medium

mRNA – mediátorová ribonukleová kyselina (z angl. acid)

MT– mikrotubuly

OD – optická denzita

ON – přes noc (z angl. overnight)

PCI/PINT doména (Proteasome, COP9, Initiation factor3/Proteasome, Int6, NIP-1,

TRIP-15)

PEG – polyethylen glykol

PIC – preiniciační komplex (z angl. preinitiation complex)

R – arginin

RFP – červený fluorescenční protein (z angl. Red fluorescent protein)

RNA – ribonukleová kyselina

rpm – otáčky za minutu (z angl. revolutions per minute)

rRNA – ribosomální ribonukleová kyselina

S – syntetická fáze buněčného cyklu (z angl. synthesis)

S – serin

SAC – kontrolní bod uspořádání vřeténka (z angl. spindle-assembly checkpoint)

SDS – dodecylsíran sodný (z angl. Sodium Dodecyl Sulfate)

SDS – PAGE – elektroforéza v polyakrylamidovém gelu v přítomnosti dodecylsíranu

sodného (z angl. polyacrylamide gel electrophoresis)

SOB – super optimální medium (z angl. super optimal broth)

SOC – super optimální medium s katabolickou represí (z angl. super optimal broth

with catabolite repression)
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SPB – jaderný plak (z angl. spindle pole body)

ssDNA – jednovláknová deoxyribonukleová kyselina (z angl. single strand)

T– threonin

TAE – pufr obsahující Tris-acetate-EDTA

TBE – pufr obsahující Tris/Borate/EDTA

TBS – trisový pufr (z angl. Tris-Buffered Saline)

TC – ternární komplex

TCA – trichloroctová kyselina

TEMED – tetramethylethylenediamin

Tif – translační iniciační faktor (z angl. translation initiation factor)

tRNA – transferová ribonukleová kyselina

T-TBS – trisový pufr s Tween 20 (TBS-Tween pufr)

UV – ultrafialové záření (z angl. ultra violet)

V – valin

YPD – růstové medium pro kvasinky (z angl. yeast-peptone-dextrose medium)
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1 ÚVOD

V průběhu buněčného cyklu dochází k regulaci genové exprese, jejímž klíčovým

krokem je proces iniciace translace. Pro správný průběh iniciační fáze je zapotřebí

spolupráce mnoha proteinů a proteinových komplexů. Jedním z nich je komplex eIF3,

který se skládá z 5 podjednotek (Rpg1/Tif32/eIF3a, Prt1/eIF3b, Nip1/eIF3c,

Tif35/eIF3g a Tif34/eIF3i).

V naší laboratoři se zabýváme studiem proteinu Rpg1/Tif32/eIF3a v kvasince

Sacharomyces cerevisiae (S. cerevisiae). Tento jednobuněčný, eukaryotický

mikroorganismus je vhodným modelem pro studium řady buněčných procesů

na molekulární úrovni i pro mikroskopická pozorování řady událostí a změn.

V rámci své diplomové práce charakterizuji doposud nepublikované mutanty

proteinu Rpg1 (rpg1-2 a rpg1-3), které jsem porovnávala s již publikovanou mutantou

rpg1-1 (Kovarik et al. 1998). Sledovala jsem rovněž, jak tyto mutanty ovlivňují

uspořádání mikrotubulů v průběhu buněčného cyklu.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Translace


[…]


genu RPG1 jeho část RPG1 tam zůstala (osobní sdělení Ivana Malcová,

nepublikováno), což naznačuje vysvětlení odlišného chování tohoto mutanta

v porovnání s ostatními v různých genetických pozadích. Mé výsledky ale potvrdily,

že mutanti rpg1-1, rpg1-2 a rpg1-3 v genetických pozadích SEY a BY jsou skutečně

teplotně sensitivní a tudíž nerostou ve 37°C (nepermisivních podmínkách) jak bylo

dříve publikováno pro rpg1-1 v genetickém pozadí W303 (Kovarik et al. 1998).

Obecně lze říci, že některé teplotně-sensitivní (ts) mohou vykazovat fenotyp

pomalého růstu ve 37°C (slow growth phenotype) (Khoshnevis et al. 2014b).

V případě mutantů Rpg1 v SEY a BY genetickém pozadí jsem však tento fenotyp

nepotvrdila.

Vzhledem k publikovaným datům o asociaci Rpg1 proteinu s mikrotubuly

(Hasek et al. 2000) jsem dále plánovala ověřit, zda mutace v molekule Rpg1
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neovlivňují integritu a funkčnost mikrotubulů v kvasinkové buňce. V tomto směru

jsou zajímavé mé výsledky nokodazolových experimentů, kdy byla použita

koncentrace nokodazolu (50 µg/ml). Už po 2 hodinách inkubace bylo vidět, že MT

repolymerizují, což by mohlo naznačovat na „splippage“ (obcházení) mitotického

kontrolního bodu. V podobném obházení mitotického kontrolního bodu by mohl

důležitou roli hrát nespecifický regulátor Cdc5 polo kináza, která iniciuje výstup

Cdc14 fosfatázy z jadérka (Visintin et al. 2003). Aktivovaná Cdc14 spouští proteolýzu

cyklinu b a výstup z mitózy (Visintin et al. 1998). V kvasinkových buňkách inhibiční

fosforylace cyklinu B/Cdks podporuje urychlení adaptace na prodlouženou aktivaci

SAC kontrolního bodu (Minshull et al. 1996). U pučící kvasinky byla zjištěna role

chromatin remodelujícího komplexu (RSC) v mitotickém exitu a adaptaci k SAC. Rsc2

reguluje funkci Cdc5 polo kinázy za podmínek aktivovaného SACu, ale nazávisle na

komponentech SACu. Tento fakt propojuje strukturu chromatinu s regulací

mitotického exitu a vysvětluje obejití („slippage“) SACu.

V experimentech, kdy jsem sledovala vliv Rpg1 mutantů na uspořádání

mikrotubulů po působení nokodazolu (použitá koncentrace 15 µg/ml) se ukázalo, že

Rpg1 mutanti inkubované ve 37°C (nepermisivních podmínkách) po odmytí

nokodazolu od buněk mají snahu uspořádat MT, avšak v porovnání s permiciními

podmínkami, kde namají tento problém, lze shrnout, že Rpg1 mutace výrazně

neovlivňuje uspořádávání mikrotubulů, ale spíše uvolňování do anafáze a ukončení

mitózy. Což potvrzují i polysomové profily prováděné v naší laboratoři, které

prokázaly, že mutanti rpg1-1 a rpg1-3 po 4 hodinové inkubaci ve 37°C mají výrazně

sníženou translaci ve srovnání s wt Rpg1 (osobní sdělení Lenka Senohrábková,

nepublikováno)

V S. cerevisiae bylo prokázáno, že není v průběhu mitózy ani cytokineze

vyžadována transkripce (Pringle, konference Franfurkt 2013). Avšak na druhou

stranu bylo zjištěno, že buňky ošetřené cykloheximidem (inhibitorem elongace

translace) v metafázi či anafázi, nemohly vystoupit z mitózy. Podobný efekt byl

pozorován u mutanta translančního iniciačního faktoru eIF3b/Prt1, (prt1-1). Tyto

fakta naznačují, že dochází k iniciaci translace v průběhu mitózy avšak mechanismem

na čepičce-nezávislé translace, neboť mutace na čepičku vázajícího se proteinu eIF4E

nevedla k zastavení mitózy. (Pringle, konference Franfurkt 2013). Naše výsledky
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společně s výsledky z laboratoře Dr. Pringla naznačují, že na čepičce nezávislá

translace je zřejmě nezbytná pro zdárné ukončení mitózy a cytokineze.
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7 ZÁVĚR

 Bylo zjištěno, že doposud nepublikované mutanty rpg1-2 a rpg1-3 stejně jako

již publikovaný mutant rpg1-1 jsou pravé ts mutanty a nerostou ve 37°C ani po

delší inkubaci.

 Bylo zjištěno, že na rozdíl od genetického pozadí W303, v pozadí BY a SEY ani

rpg1-1 ani rpg1-2 a rpg1-3 nemají v nepermisivních podmínkách tzv.

terminální fenotyp - zastavení v G1 fázi buněčného cyklu, ale podle FACS

analýzy a mikroskopických pozorování zastaví v jakékoliv fázi cyklu.

 Bylo zjištěno, že všechny analyzované mutované kmeny Rpg1 nevykazují

zvýšenou citlivost k benomylu ve srovnání s nemutovaným kmenem, což

naznačuje, že pozorovatelně neovlivňují funkčnost mikrotubulárního systému.

 Bylo zjištěno, že mutantní formy Rpg1 výrazně neovliňují znovuuspořádání

mikrotubulů po jejich depolymeraci nokodazolem, ale spíše uvolnění do

anafáze a ukončení mitózy. To ukazuje na nezbytnost fungování Rpg1 a

potažmo translace pro zdárný průběh ukončení mitózy v kvasinkové buňce.

 Bylo zjištěno, že kombinací delece genu BUB1 a mutantů RPG1 vzniká

syntetický růstový defekt až syntetická letalita, což zdůrazňuje důležitost

translace pro rozhodující fáze buněčného dělení.
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