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Cíle práce: Cílem práce bylo charakterizovat fenotypy dosud nepublikovaných mutantů Rpg1/

eIF3a a analyzovat možnou úlohu Rpg1 v organizaci mikrotubulů v průběhu buněčného

dělení. Dalším cílem byla připrava nových kmenů s mutantní formou Rpg1 v kombinaci s

delecí genu BUB1 a jejich charakterizace.

Struktura a formální úroveň práce: Diplomová práce v rozsahu 116 stran má standardní

strukturu, s výjimkou kapitoly Cíle, která je netradičně zařazena až za Literární přehled a

Materiál a Metody. Ve srozumitelně napsaném Literárním přehledu jsou na 15 stranách

uvedeny základní poznatky o Rpg1 proteinu, jeho úloze v translaci, o mikrotubulárním

cytoskeletu S. cerevisiae a o mitotickém kontrolním bodu buněčného cyklu konkrétně o roli

BUB1 kinázy v kontrole mitózy. Jsou použity relevantní literární odkazy, které jsou v práci

citovány, celkový počet literárních odkazů v diplomové práci je 60. V podrobné části

Materiál a metody (21 stránek) jsou uvedeny všechny použité chemikálie, organismy,

materiály a postupy, které byly aplikovány v experimentální části. Šíře použitých metodik je

dostačující a metodiky jsou adekvátní cílům práce a odpovídají prezentovaným výsledkům.

Ve výsledkové části, která má 53 stran, jsou vysvětleny cíle jednotlivých pokusů a dosažené

výsledky. Dokumentace výsledků je adekvátní a množství provedených experimentů

dostačující. K dokumentaci výsledků je přiložena řada grafů a mikroskopických obrázků.

V diskusi, která je velmi stručná, jsou dosažené výsledky porovnány s dostupnou literaturou.

Často však diskuse sklouzává k popisu vlastních výsledků a postrádám předložení nějakých

hypotéz a na základě dosažených výsledků a jejich diskuse pak návrhy na další řešení

problematiky. Také větší množství překlepů a nedokonale formulovaných vět svědčí o tom,

že diskusi bylo věnováno méně pozornosti, než ostatním částem diplomové práce. Závěry

diplomové práce jsou výstižné. Celkově je možno říci, že práce má dobrou grafickou a

jazykovou úroveň a je sepsána pečlivě.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle diplomové práce byly splněny. Byla připravena řada kmenů S. cerevisiae, které sloužily

k vlastní podrobné analýze. Byly charakterizováni noví mutanti Rpg1-2 a Rpg1-3, kde bylo

potvrzeno, že u nich nedochází podobně jako u mutantů s dříve charakterizovanou mutací

v genu rpg1 k zastaveni buněčného cyklu v G1 fázi, ale blok se objevuje i v jiných fázích

cyklu. U nově charakterizovaných mutantů nebyla zjištěna citlivost k benomylu, ani defekty

mikrotubulů organizovaných nově po depolymerizaci nokodazolem. Detailnější studium

buněčného dělení v mutantních buňkách ukázalo, že je narušen přechod do anafáze a

vystoupení z mitózy. Na roli Rpg1 proteinu v buněčném dělení S. cerevisiae ukázala další

série experimentů, které prokázaly syntetický růstový defekt genů BUB1 a Rpg1. Výsledky

dosažené v rámci řešení diplomové práce naznačují význam translace v pochodech spojených

s buněčným cyklem, zejména v kontrole přechodu z mitózy do cytokineze. Práce je metodicky

bohatá a výsledky se jistě uplatní jako součást komplexního výzkumu v oblasti buněčné role

translačních faktorů probíhajícího v Laboratoře reprodukce buňky MBÚ AVČR.

Otázky a připomínky:

1) Vaše pozorování, že mutanti Rpg1-2 a Rpg1-3 u kterých jste potvrdili sníženou translaci

mají problémy s uvolněním do anafáze a ukončením mitózy považuji za zajímavé. Jaké

mohou být mechanismy této funkční interakce translace s kontrolním bodem (kontrolními

body) buněčného cyklu?

2) Výsledky naznačily možnou přímou či nepřímou souvislost mezi funkcí BUB1 a Rpg1v

buněčném dělení. Jaké možné další přístupy a nástroje byste použila k dalšímu prohloubení

znalosti o této interakci.

3) Jaké mechanismy a proteiny mohou hrát roli v defektním chování mikrotubulárního

mitotického vřeténka v přechodu z metafáze do anafáze? Byly absence tvorby anafázního

vřeténka a neobvyklá uspořádáni mikrotubulů kolem SPB, pozorovány pouze u Rpg1 mutantů

po uvolnění buněk z nokodazolu? V mutantech bez předchozí depolymerizace mikrotubulů

podobné defekty mikrotubulů, třeba v menším rozsahu, pozorovány nebyly?

4) Proč jste vybrala k depolymerizaci mikrotubulů S. cerevisiae nokodazol, které další látky

by mohly být použity k ověření hypotézy, že pozorované efekty byly spojeny s

depolymerizací a následnou polymerizací mikrotubulů.
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